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1.  Beslutning: Budgetopfølgning III 2019 - USU 
 
Sagsnr.: 19/13986 
 

Beslutningstema 
Udvalg for skole og ungdomsuddannelse (USU) skal anbefale over for Økonomiudvalget og 
byrådet, at budgetopfølgning III for 2019 på udvalgets område godkendes. 

Sagsfremstilling 
Forvaltningen fremlægger budgetopfølgning III for 2019 for Udvalg for skole og 
ungdomsuddannelse (USU).  
 
Drift 
Udvalg for skole og ungdomsuddannelse har et samlet korrigeret udgiftsbudget på 541,0 mio. 
kr. og et indtægtsbudget på 58,9 mio. kr., svarende til 482,2 mio. kr. (netto), jf. tabel 1. Pr. 30. 
september 2019 er det samlede forbrug 388,4 mio.kr., hvilket svarer til 80,6 pct. af budgettet.  
 
Den samlede bevilling for USU, som foreslået i denne budgetopfølgning, ser således ud:  
 
  Tabel 1: Forslag til budgetopfølgning II pr. 30. september 2019*  
  
I 1.000 kr. 
  
  

U/
I 

Opr. 
budget 
2019 

Korr.  
budget 
2019 

Forbrug 
pr. 
30.9.2019 

Intern 
ompla-
cering 
inden- 
for 
udvalget 

Omplaceri
ng  
mellem 
fagudvalg 
/ Tillægs-
bevilling** 

Forventet 
regnskab 
2019 

U 536.545 541.034 415.555  885 543.419 Aktivitetsområde 
Skoler og FFO I -60.810 -58.877 -27.115   -60.377 
TOTAL – NETTO 

 
475.735 482.156 388.440  885 483.041 

*: Fortegn: Minus = mindreforbrug eller merindtægter; Plus = merudgift eller 
mindreindtægter. 
**: Omplaceringer inden for og mellem udvalgene er udgiftsneutrale for kassebeholdningen. 
Fra januar 2019 er PPR 6-18 års området flyttet fra Udvalg for dagtilbud og familier til 
Udvalg for skole og ungdomsuddannelse. Det er årsagen til, at det korrigerede budget er 
større end det oprindelige budget.  
Kilde: Opus-økonomirapporter pr. 30.9.2019. 
 
Samlet set forventes der balance mellem budget og forbrug på udvalgets område.  
 
Nedenfor er opridset de væsentligste opmærksomhedspunkter på aktivitetsområdet.  
 
Til budgetopfølgning II var der en udfordring på specialundervisningsområdet på 1,7 mio. kr., 
en forventning om merudgifter til flere børn i private FFOIII, og endelig var nogle skoler 
udfordret af, at der ikke kom det forventede antal elever. Nu er forventningen, at 
merudgifterne til specialundervisning vil udgøre 1,6 mio. kr., men at udvalget samlet set vil 
opnå balance mellem budget og forbrug. 
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Balancen er opnået ved dels, at der er kommet flere elever end forventet fra andre kommuner i 
Furesø Kommunes folkeskoler og dermed flere indtægter end forventet. De yderligere 
indtægter er dels pga. flere udenbys elever i almenundervisningen og dels flere udenbys 
elever i Furesø Kommunes specialklasser, i alt svarende til 1,5 mio. kr. mere end forventet. 
Dels er der sammen med skolerne blevet igangsat en handleplan for at skabe balance mellem 
budget og forbrug. Skolerne har været tilbageholdende med indkøb, ligesom der har været 
fokus på at minimere vikarudgifterne. Herudover er der aktiviteter finansieret af centrale 
puljer, der er stoppet eller nedjusteret. Bl.a. er dele af skoleområdets aktiviteter (udvikling af 
en app) inden for 2-sprogspuljen udskudt til 2020, ligesom en del af forbrug af statslige 
midler til kompetenceudvikling også er udskudt til 2020.  
Disse forhold har medvirket til, at der forventes balance mellem budget og forbrug i 2019. 
 
Som følge af ændringen af Folkeskoleloven i foråret 2019 er kommunerne blevet DUT-
reguleret via bloktilskuddet for de øgede udgifter. De fleste ændringer træder i kraft fra 
skoleåret 2019/2020. Det gælder blandt andet den generelle afkortning af skoleugen i 
indskolingen, den fleksible brug af muligheder for afkortning af skoleugen på mellemtrinnet 
og i udskolingen samt kvalitetsløftet af den understøttende undervisning. Afkortningen af 
skoleugen betyder, at åbningstiden øges i FFO. Furesø Kommune har en høj dækningsgrad, 
15,7 % højere end landsgennemsnittet for FFO1, og dette betyder, at udgifterne til den øgede 
åbningstid er højere end landsgennemsnittet. Udgiften i Furesø Kommune udgør 585.000 kr. i 
2019, og forvaltningen anbefaler, at Udvalg for skole og ungdomsuddannelse tilføres disse 
midler fra puljen til uforudsete udgifter under Økonomiudvalget. Fra 2020 og frem er udgiften 
1,45 mio. kr., som er indarbejdet som en budgetkorrektion i forslag til budget 2020-23.  
 
Forvaltningen anbefaler en omplacering af 50.000 kr. budget fra Udvalg for skole og 
ungdomsuddannelse (USU) til Udvalg for dagtilbud og familier (UDF) til dækning af 
Familiehusets udgifter til at gennemføre de beslutninger, der blev truffet på skolebyrådsdagen 
den 27. november 2018. De resterende midler fra skolebyrådsdagen er aktiviteter inden for 
Udvalg for skole og ungdomsuddannelses område, og her afregnes efter 1. november. 
 
Implementering af AULA – anlægsprojekt under Udvalg for digitalisering og innovation 
(UDI): I AULA-projektet er disponeret med 350.000 kr. i 2019 til udgifter til frikøb af 
medarbejdere på skolerne. Midlerne hertil er afsat med anlægsbevillingen og skal nu 
overføres fra AULA-projektet (anlæg) til aktivitetsområdet Skoler og FFO (drift) og herfra 
fordeles midler videre til skolerne, som har udgifterne hertil i forbindelse med 
implementeringen af AULA. 
 
Anlæg   
Der er ingen anlægsprojekter under dette udvalg. 
 
Status for implementering af initiativer, der er igangsat med budget 2019: 
Af sagens bilag 4 fremgår status på de initiativer, der er igangsat i forlængelse af aftalen om 
budget 2019-20. Implementeringsarket er godkendt i byrådet i december 2018. Der er 
initiativer, som er igangsat i forbindelse med budgetvedtagelsen, som er implementeret 
administrativt og derfor ikke afrapporteres i implementeringsarket. Herunder fx 
implementeringen af reduceret prisfremskrivning, som allerede er indarbejdet i udvalgenes 
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budgetrammer for 2019. Kort status for fremdriften fremgår af implementeringsarket, mens 
status også forelægges i særskilte sager på udvalget, jf. udvalgets årshjul. 

Økonomiske konsekvenser 
Forvaltningen anbefaler, at udvalget tilføres 585.000 kr. fra puljen til uforudsete udgifter 
under Økonomiudvalget til dækning af merudgifter som følge af ændring af Folkeskoleloven, 
som er DUT-reguleret på indtægtssiden. Endvidere anbefales, at der omplaceres 350.000 kr. 
fra anlægsprojektet AULA (UDI) til aktivitetsområde Skoler og FFO (USU drift). Endelig 
anbefales, at der omplaceres 50.000 kr. fra USU til Familiehuset (UDF) vedr. skolebyrådsdag. 
Efter tilførslen af de i alt 0,885 mio. kr. forventes der balance mellem budget og forbrug på 
udvalgets område. 

Borgerinddragelse 
Der er ingen borgerinddragelse eller høring i forbindelse med budgetopfølgningen. 

Lovgrundlag 
Furesø Kommunes ”Principper for økonomistyring”. 

Det videre forløb 
Udvalg for skole og ungdomsuddannelses indstilling indgår i en samlet indstilling fra alle 
fagudvalgene til Økonomiudvalgets møde den 19. november 2019. Efterfølgende sendes 
sagen til behandling i byrådet den 27. november 2019. De budgetansvarlige orienteres, når 
byrådets beslutning foreligger. 

Indstilling 
Forvaltningen indstiller, at Udvalg for skole og ungdomsuddannelse over for 
Økonomiudvalget og byrådet anbefaler, at:  
 budgetopfølgning III, inkl. omplaceringer inden for udvalgets aktivitetsområder samt 

mellem øvrige udvalg pr. 30. september 2019, godkendes. 
 de 0,585 mio. kr., som Furesø Kommune er tildelt via bloktilskuddet som følge af ændring 

af Folkeskoleloven, tillægsbevilges til aktivitetsområdet Skoler og FFO (USU) fra puljen 
til uforudsete udgifter under Økonomiudvalget (ØU). 

 der omplaceres 0,350 mio. kr. til aktivitetsområde Skoler og FFO (USU) fra 
anlægsprojektet ”Implementering af AULA” (UDI). 

Beslutning i Udvalg for skole og ungdomsuddannelse den 06-11-2019 
Anbefales. 

Bilag:  
1 Åben Bilag 1 - Økonomirapport pr. 30.09.19 USU 135801/19 
2 Åben Bilag 2 - Omplaceringer BOIII 2019 på USU 135835/19 
3 Åben Kvartalsvis opfølgning på anvendelsen af specialundervisning sep 2019 134533/19 
4 Åben Bilag 3 - Anlægsoversigt pr. 24. oktober 2019 138384/19 
5 Åben Bilag 4. Implementering af Budget 2019 - 2022 135655/19 
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2.  Drøftelse: Status på arbejdet med at tiltrække en ungdomsuddannelse til Furesø 
Kommune  

 
Sagsnr.: 19/13466 
 

Beslutningstema 
Udvalg for skole og ungdomsuddannelse bedes drøfte det igangværende arbejde med at 
etablere en ungdomsuddannelse i Furesø Kommune. Udvalget orienteres desuden om det 
forestående arbejde med at fastsætte måltal for søgningsfrekvenserne til de henholdsvis 
gymnasiale, erhvervsfaglige og øvrige ungdomsuddannelser. 

Sagsfremstilling 
Jævnfør Furesø Kommunes arbejdsprogram Fælles fremgang for Furesø punkt 3.10 
Ungdomsuddannelse til alle og 6.4 Erhvervsuddannelser ansøgte Furesø Kommune i februar 
2019 om tilladelse til at oprette et offentligt alment gymnasium i kommunen. Ansøgningen 
blev i marts måned afslået af Undervisningsministeriet, men med afslaget fulgte et forslag om, 
at kommunen afsøgte, om et af de omkringliggende gymnasier måtte have interesse for at op-
rette en filial af et offentligt alment gymnasium i Furesø Kommune. Derefter sendte Center 
for Dagtilbud og Skole et brev ud til seks af de omkringliggende gymnasier, og fire af 
gymnasierne henvendte sig hurtigt herefter.  
 
Center for Dagtilbud og Skole har i forsommeren 2019 haft indledende drøftelser med de fire 
gymnasier, som har resulteret i tre overordnede scenarier for, hvordan et eller flere af de 
etablerede gymnasier kan organisere et ungdomsuddannelsestilbud i Furesø Kommune. 
 

1. Det første scenarie går ud på, at et af gymnasierne opretter en filial med udbud af et 
alment offentligt gymnasium i Furesø Kommune.  
 

2. Det andet scenarie går ud på, at to eller flere af de interesserede gymnasier går 
sammen om at oprette en filial med et udbud af et offentligt alment gymnasium i 
Furesø Kommune. 

 
3. Det tredje scenarie går ud på at etablere en campus, hvor flere typer af 

ungdomsuddannelse placeres under samme tag. Scenariet vil formentlig forudsættes af 
et udbud af et offentligt alment gymnasium som frontløber. 

   
Forvaltningen er i fortsat dialog med de fire gymnasier, og arbejdet fokuserer for nuværende 
på at afdække den politiske opbakning fra både Region Hovedstaden og Børne- og 
Undervisningsministeriet, der har den endelige beslutningskompetence ved oprettelse af nye 
uddannelsesinstitutioner. 
 
Den videre proces er derfra at skabe klarhed omkring mulige lokationer, økonomi og juridiske 
bindinger.  

Økonomiske konsekvenser 
Sagens økonomiske konsekvenser for Furesø Kommune skal afklares i den videre proces. 
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Borgerinddragelse 
Det igangværende arbejde med at tiltrække en ungdomsuddannelse til Furesø Kommune har i 
efteråret 2019 været præsenteret og drøftet med Advisory Board for ungdomsuddannelse og 
samarbejde mellem skoler og erhvervsliv, som var særligt optagede af det tredje scenarie. 
Advisory Boardets bemærkninger gik på, at en campus kan være med til at få flere unge til at 
vælge en relevant ungdomsuddannelse, hvis de kan blive en del af et samlet 
ungdomsuddannelsesmiljø på tværs af uddannelserne. Advisory Boardets bemærkninger er 
taget til efterretning i forhold til arbejdet med at tiltrække en ungdomsuddannelse til 
kommunen.   

Lovgrundlag 
Ingen bemærkninger. 

Det videre forløb 
Sagen forelægges både Udvalg for skole og ungdomsuddannelse og Udvalg for beskæftigelse 
og erhverv med hensyn til deres bemærkninger. 
 
Til orientering arbejder forvaltningen på at udarbejde måltal for søgningsfrekvensen til 
henholdsvis de gymnasiale, de erhvervsfaglige og de øvrige ungdomsuddannelser, der som 
følge af erhvervsuddannelsesaftalen Fra folkeskole til faglært (vedtaget i Folketinget den 30. 
april 2019) forpligtiger kommunalbestyrelserne til fremover at udarbejde et lokalt måltal for 
søgningsfrekvenserne til de tre typer af ungdomsuddannelse.  
 
Kommunalbestyrelsen er i forlængelse heraf fremover forpligtiget til at udarbejde en 
handleplan for, hvordan man aktivt vil øge søgningen til erhvervsuddannelserne, hvis 
søgningsfrekvensen er under 10 %. Formålet er, at kommunerne aktivt forholder sig til de 
nationale målsætninger med udgangspunkt i lokale forhold – og derudfra arbejder for en øget 
søgning til erhvervsuddannelserne. 
Måltallene skal udarbejdes, så de forelægger, når afgangseleverne søger undgomsuddannelser 
til marts 2020. Sagens forelægges Udvalg for skole og ungdomsuddannelse og Udvalg for 
beskæftigelse og erhverv forinden. 

Indstilling 
Forvaltningen indstiller, at Udvalg for skole og ungdomsuddannelse: 

 drøfter det igangværende arbejde med at tiltrække en ungdomsuddannelse i Furesø 
Kommune. 

Beslutning i Udvalg for skole og ungdomsuddannelse den 06-11-2019 
Drøftet. 

Bilag:  
1 Åben Oversigt over søgninger til ungdomsuddannelse 2019 128580/19 
2 Åben Projektbeskrivelse: Ungdomsuddannelse i Furesø Kommune 128911/19 
3 Åben Uddannelsesoverblik illustration 133447/19 
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3.  Beslutning: Mødekalender 2020 og 2021 
 
Sagsnr.: 19/12868 
 

Beslutningstema 
Udvalget skal fastlægge en mødekalender for 2020 og 2021. 

Sagsfremstilling 
I forbindelse med udvalgenes fastlæggelse af møderne i 2020 og 2021 har forvaltningen 
udarbejdet et forslag til møderække for de enkelte udvalg. 
 
Stående udvalg, Økonomiudvalg og Byråd skal for hvert kalenderår fastlægge, hvornår deres 
møder holdes. Denne mødeplan skal offentliggøres i begyndelsen af året. 
 
Økonomiudvalgsmøder og byrådsmøder er som udgangspunkt lagt som i 2019. Forvaltningen 
foreslår, at der holdes udvalgsmøde i alle måneder, dog er februar, juli og oktober mødefri.  
 
Forvaltningen foreslår, at udvalget holder møde kl. 17.00 på følgende datoer. 
 
2020: 
Onsdag den 15. januar 
Onsdag den 4. marts 
Onsdag den 1. april 
Onsdag den 6. maj 
Onsdag den 3. juni 
Onsdag den 19. august 
Onsdag den 9. september 
Tirsdag den 3. november 
Onsdag den 2. december 
 
2021: 
Tirsdag den 12. januar 
Onsdag den 3. marts 
Onsdag den 7. april 
Onsdag den 5. maj 
Onsdag den 9. juni 
Onsdag den 18. august 
Onsdag den 8. september 
Onsdag den 3. november 
Onsdag den 1. december. 

Økonomiske konsekvenser 
Ingen bemærkninger. 
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Borgerinddragelse 
Mødeplanen offentliggøres. 

Lovgrundlag 
Lov om kommunernes styrelse § 8 og § 20. 

Det videre forløb 
Beslutningen sendes til byrådet til orientering. 

Indstilling 
Forvaltningen indstiller, at:  
 forslaget til møderække i udvalget i 2020 og 2021 godkendes og sendes til byrådet til 

orientering. 

Beslutning i Udvalg for skole og ungdomsuddannelse den 06-11-2019 
Godkendt. 

Bilag:  
1 Åben Mødeplan 2020 - Byrådet 139904/19 
2 Åben Mødeplan 2021 - Byrådet 139905/19 

4.  Drøftelse: Handleplan for forebyggelse af tidlig alkoholdebut og ruskultur blandt 
unge 2019 

 
Sagsnr.: 19/6717 
 

Beslutningstema 
Udvalget bedes drøfte Handleplan for forebyggelse af tidlig alkoholdebut og ruskultur blandt 
unge 2019, jf. bilag 1. Handleplanen drøftes ligeledes på november mødet i Udvalg for sociale 
forhold, sundhed og et godt seniorliv, og input fra begge udvalgsdrøftelser vil efterfølgende 
blive indarbejdet i handleplanen, der forelægges Udvalg for sociale forhold, sundhed og et 
godt seniorliv til godkendelse i december  2019. Handleplanen vil indgå som en del af 
arbejdet med spor 1: Børn og unges fysiske, psykiske og sociale sundhed/ Sundhedsfremme- 
og Forebyggelsespolitik Furesø Kommune 2019-2022. 

Sagsfremstilling 
Et stort alkoholforbrug har konsekvenser for den enkeltes helbred, men medfører også sociale 
og psykiske konsekvenser for individ og omgivelser, fx for børn, der vokser op i familier med 
risikabel alkoholadfærd. For unge menneskers vedkommende forøger et vedvarende og tidligt 
indtag af alkohol risici for negative konsekvenser, både på kort og på langt sigt. De 
kortsigtede konsekvenser handler om ulykker, vold, konflikter og fortrudte hændelser (såsom 
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seksuelle handlinger, indtag af stoffer m.m.). På langt sigt handler konsekvenserne om 
hjernens udvikling, de kognitive evner samt udvikling af alvorlige sygdomme. Udskydelse af 
alkoholdebut og håndtering af socialt pres omkring rusdrikkeri er afgørende for at mindske 
risiko for afhængighed og de medfølgende negative konsekvenser.  
  
Målsætning 
I Furesø Kommune vil vi bremse udviklingen i unges tidlige alkoholdebut og videre 
alkoholforbrug, så man ved næste regionale sundhedsprofil 2021 ser et fald i antal af unge, 
der rusdrikker og har et storforbrug af alkohol. 
 
Handleplan 
Den foreslåede handleplan for unge går på tre ben: 

1. Inddragelse af unge og oplysning til unge  
2. Inddragelse af forældre og oplysning til forældre 
3. Alkoholfrie børne- og ungdomsmiljøer og strukturelle initiativer vedrørende 

kommunale institutioner og fritidslivet. 
 
Indsats 1 indebærer, at vi: 

 sikrer systematisk relevant viden om alkohol til unge i skoleregi 
 inddrager elever i arbejdet med kulturskabelse/sociale normer til fester og fejringer. 

 
I 2020 iværksættes drøftelse med det fælles elevråd om alkohol omkring fest og 
ungdomskultur.  
  
Indsats 2 indebærer, at vi: 

 sikrer relevant viden til forældre om unges alkoholadfærd, alkohols konsekvenser og 
forældrenes vaner og holdningers indflydelse på unges alkoholkultur 

 inddrager alle forældre tidligt inden alkoholdebut 
 afliver misforståelser og kulturelle myter omkring alkohol. 

 
I 2020 iværksættes følgende initiativer: 

 Stormøde i hhv. Farum og Værløse med oplæg om alkohol og alkoholdebut for 
forældre i 7. og 8. klasse. Arrangementet gentages om nødvendigt flere gange i løbet 
af foråret 

 Oplysning til forældre via Aula 
 Oplysning via forældremøder. 

 
Indsats 3 indebærer, at vi: 

 lægger op til politisk drøftelse om alkoholfri rammer, hvor børn færdes, først og 
fremmest alkoholfrie matrikler i dagtilbud og skoleregi 

 indgår dialog med idrætsfaciliteter om alkoholfri rammer. 
 
Sammenhæng til regional rammesætning 
Sundhedsaftale 2019 – 2023 for Region Hovedstaden, kommunerne og almen praksis har tre 
fokusområder, heriblandt ”Sammen om børn og unges sundhed”. Et af sundhedsaftalens mål 
er, at børn og unge, der viser tegn på mental mistrivsel, får rette hjælp i tide. Tidlig 
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alkoholdebut og rusadfærd kan have sammenhæng til mentale udfordringer hos børn og unge. 
På den baggrund er drøftelsen af (alkoholfri) kulturskabelse i ungdomsmiljøerne så væsentlig.  
Region Hovedstadens 29 kommuner har godkendt ”KKR-mål for sundhed” i 2017. For tiden 
er ”Fælles strategi for unges fysiske og mentale sundhed” i høring. KKR forventes at 
godkende udkast til strategien primo 2020. Visionen for kommunerne er at ”Styrke de unges 
muligheder i livet ved at fremme deres mentale sundhed, samt mindske deres brug af alkohol, 
stoffer og tobak.” 

Økonomiske konsekvenser 
Der afsættes 30.000 kr. til relevante oplægsholdere i 2020 samt til trykning af relevant 
materiale. 
Puljen til sundhedsfremmende aktiviteter finansierer i 2020 aktiviteter målrettet 
implementering af Handleplan for forebyggelse af tidlig alkoholdebut og ruskultur blandt 
unge 2019. De frie midler i puljen er på ca. 100.000 kr. i 2020. 

Borgerinddragelse 
Fælles elevråd og samråd for forældrebestyrelser vil blive inddraget i det videre arbejde med 
Handleplan for forebyggelse af tidlig alkoholdebut og ruskultur blandt unge 2019. 

Lovgrundlag 
Ingen bemærkninger. 

Det videre forløb 
Udvalgets evt. bemærkninger videreformidles til Udvalg for sociale forhold, sundhed og et 
godt seniorliv, som skal 1. behandle handleplanen i november og endelig godkendes i 
december 2019. 

Indstilling 
Forvaltningen indstiller, at: 
 udvalget drøfter Handleplan for forebyggelse af tidlig alkoholdebut og ruskultur blandt 

unge 2019. 

Beslutning i Udvalg for skole og ungdomsuddannelse den 06-11-2019 
Drøftet. 
Udvalget ønsker at se flere alternative metoder til at påvirke i retning af en sund 
alkoholkultur. Tydelig målgruppedifferentiering ønskes. Fokus på forældreansvar, og at 
skolebestyrelserne fastlægger lokale principper. 

Bilag:  
1 Åben Bilag 1. Handleplan for forebyggelse af tidlig alkoholdebut og ruskultur 

blandt unge 2019. 
126052/19 
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5.  Drøftelse: KL's 10 kommunale kerneværdier 
 
Sagsnr.: 19/14002 
 

Beslutningstema 
Kommunernes Landsforening (KL) har taget initiativ til at formulere 10 kommunale 
kerneværdier på børne- og ungeområdet og har lagt op til, at kerneværdierne drøftes i 
kommunerne, og at kommunerne sender tilbagemeldinger til KL. Sagen forelægges parallelt 
for Udvalg for skole og ungdomsuddannelse og Udvalg for dagtilbud og familier. 

Sagsfremstilling 
Til udvalgets orientering vedlægges henvendelse fra KL sammen med de 10 kerneværdier, 
som KL har formuleret på børne- og ungeområdet. 
 
De 10 kerneværdier skal være med til at skabe et stærkt og fælles kommunalt ståsted uanset 
rammerne fra Christiansborg, og de 10 kerneværdier lyder: 
 

1. Vi vil dagtilbud, folkeskoler og fritidstilbud, der både danner og uddanner 
2. Vi vil dagtilbud, folkeskoler og fritidstilbud, der sætter børn og unge forrest og 

lægger vægt på inddragelse af deres perspektiv 
3. Vi vil dagtilbud, folkeskoler og fritidstilbud, som samarbejder tæt med forældrene 

og løfter opgaverne i samspil med kommunalbestyrelse og forvaltning 
4. Vi vil dagtilbud, folkeskoler og fritidstilbud, der er en central del af lokalmiljøet, og 

som spiller sammen med børnenes, de unges og deres familiers liv 
5. Vi vil dagtilbud, folkeskoler og fritidstilbud, der efterspørger forskning af høj 

kvalitet og baserer indsatser på data og viden 
6. Vi vil dagtilbud, folkeskoler og fritidstilbud med en stærk faglig ledelse, der er 

understøttet af en forvaltning, der sætter rammen 
7. Vi vil dagtilbud, folkeskoler og fritidstilbud, hvor dygtige fagprofessionelle 

samarbejder på tværs om den tidlige indsats 
8. Vi vil dagtilbud, folkeskoler og fritidstilbud med stærke børnefællesskaber, som 

øger den sociale mobilitet og løfter og udfordrer alle børn 
9. Vi vil dagtilbud, folkeskoler og fritidstilbud, hvor en stærk kommunal forankring 

skaber gode rammer for, at initiativer kan vokse nedefra 
10. Vi vil dagtilbud, folkeskoler og fritidstilbud, som arbejder helhedsorienteret og 

skaber sammenhæng i børn og unges liv og et godt grundlag for overgang til 
ungdomsuddannelse 

 
Det er forvaltningen vurdering, at KL’s 10 kommunale kerneværdier på børne- og 
ungeområdet er helt i tråd med Furesø Kommunes vision, politikker og prioriterede 
indsatsområder. Senest har byrådet med sit arbejdsprogram sat gang i en række strategiske 
indsatser, som taler ind i kerneværdierne, herunder dannelsesrejsen, arbejdet med 
fællesskaber, tidlig opsporing og tidlig indsats, gode fritidstilbud til børn og unge, 
opmærksomheden på ungdomsuddannelser m.m.  
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Samtidig har Furesø Kommune gennem en årrække arbejdet strategiske med bl.a. Det fælles 
læringssyn med fokus på de faglige, de sociale og de personlige kompetencer, som børn og 
unge skal tilegne sig samt Den Åben Skole og etableringen af Fremtidsværkstedet, hvor netop 
lokalmiljøet i form af foreninger, erhvervsvirksomheder m.fl. involveres i læringsforløb. 
Endvidere er der fra forvaltningens side sat gang i en række udviklingstiltag, som ligeledes 
taler ind i kerneværdierne, herunder et ledelsesudviklingsforløb, som er tilrettelagt på 
baggrund af ledelseskommissionens anbefalinger. 
 
KL opfordrer de relevante fagudvalg til at drøfte: 

o Hvordan ser I sammenhæng mellem jeres kommunes børne- og ungepolitik og de 
kommunale kerneværdier?  

o Hvilke muligheder giver det kommunale ejerskab i jeres arbejde med at skabe 
sammenhæng og høj kvalitet i de kommunale tilbud til børn og unge?  

 
Det er forvaltningens vurdering, at der er en fin sammenhæng mellem de 10 kerneværdier og 
de visioner, strategier og indsatser, som er blevet prioriteret i Furesø Kommune gennem en 
årrække. Samtidig er det forvaltningens vurdering, at de 10 kerneværdier udgør gode 
pejlemærker for fremtidige indsatser i kommunen, således at kommende indsatser er i tråd 
med og understøtter bestræbelserne på at indfri visionen på børne- og ungeområdet i Furesø 
Kommune, nemlig at: Alle børn og unge skal trives, udvikle sig og lære ud fra deres 
individuelle forudsætninger og som en del af sociale fællesskaber. 

Økonomiske konsekvenser 
Ingen bemærkninger. 

Borgerinddragelse 
Ingen bemærkninger. 

Lovgrundlag 
Ingen bemærkninger. 

Det videre forløb 
Tilbagemelding fra udvalgets drøftelse sendes til KL’s sekretariat. 

Indstilling 
Forvaltningen indstiller, at:  
 udvalget drøfter KL’s kommunale kerneværdier og giver tilbagemelding herpå. 

Beslutning i Udvalg for skole og ungdomsuddannelse den 06-11-2019 
Tilbagemelding til KL på de kommunale kerneværdier: 
 
Det er udemærket, at KL arbejder med generelle værdier. Det er meget generelle værdier, som 
man kun kan være enig i, og som er i tråd med Furesø Kommunes børne- og ungepolitik. 
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Særligt værdi 2 om inddragelse af børnenes perspektiv, værdi 5 om forskningsbaserede 
indsatser og værdi 9 om, at initiativer skal vokse nedefra, er gode. 

Bilag:  
1 Åben Brev til udvalgsformænd om kommunale kerneværdier 131020/19 
2 Åben Kommunale Kerneværdier 131021/19 

6.  Meddelelser/orientering USU - november 2019 
 
Sagsnr.: 19/252 
 

Beslutningstema 
Formanden og forvaltningen orienterer om aktuelle sager på området. 
Udvalget orienteres endvidere om eventuelle sager, der vedrører udvalgets område, og som 
behandles på andre udvalg. 

Sagsfremstilling 
Formanden og forvaltningen orienterer om følgende: 
 
 Årshjul for udvalgets arbejde er vedlagt til orientering. 
 
 Klassedannelse pr. 1. august 2020. 

 
 Furesø Kommune påtænker sammen med de øvrige kommuner i Indkøbsfællesskabet 

Nordsjælland, 4-Kommune samarbejdet og Frederiksberg Kommune at tilslutte sig 
Københavns Kommunes udbud af skoledagbehandling. Udbuddet forventes at kunne sikre 
både billigere priser og en højnet faglig kvalitet i dagbehandlingen. Udbuddet koordineres 
af Udbud og Indkøb og gennemføres i et samarbejde mellem Center for Børn og Voksne 
og Center for Dagtilbud og Skole. Furesø Kommune skal senest den 13. december give 
endeligt tilsagn om, hvorvidt kommunen ønsker at deltage. 

 
 Vejledning til den nye bekendtgørelse om elevers fravær fra undervisningen i folkeskolen: 

I delaftale på undervisningsområdet om at bekæmpe parallelsamfund af 9. maj 2018 
indgår initiativ om styrket forældreansvar. Initiativet indebærer, at der fra skoleåret 
2019/2020 indføres en objektiv pligt for skoleledere til altid at underrette 
kommunalbestyrelsen, såfremt en elev har ulovligt skolefravær i et kvartal på 15 procent 
eller derover. Kommunen kan herefter træffe afgørelse om bortfald af børne- og 
ungeydelsen efter fornøden sagsbehandling. 
I forlængelse af de nye regler er bekendtgørelsen om elevers fravær fra undervisningen i 
folkeskolen blevet justeret og præciseret på en række områder: 
- Der er indsat en henvisning til skolelederens pligt til at underrette 

kommunalbestyrelsen om mere end 15 procents ulovligt fravær på et kvartal. Forældre 
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skal adviseres om konsekvenserne af 15 procents ulovligt fravær, når en elevs ulovlige 
fravær når 10 pct.  

- Reglerne om fraværsregistrering er præciseret med henblik på at sikre en mere 
ensrettet fraværsregistrering på skolerne. Fremover noteres fravær én gang dagligt for 
indskoling og mellemtrin i forbindelse med skoledagens begyndelse og to gange for 
7.-10 klasse i forbindelse med skoledagens begyndelse og skoledagens afslutning.  

- Noteret fravær vil som udgangspunkt blive registreret som ulovligt fravær, medmindre 
der er tale om ekstraordinær frihed eller sygdom. Fraværskategorierne ulovligt fravær, 
ekstraordinær frihed og sygdom er præciseret, og det fremgår, at der skal anlægges en 
restriktiv vurdering af fravær i form af ekstraordinær frihed og navnligt udvises 
tilbageholdenhed, hvis eleven inden for det seneste år har haft fravær af større omfang. 

 
 Udvalgets opmærksomhed henledes på flg. punkter på andre november-

udvalgsdagsordener: 
- Udvalg for byudvikling og bolig: ”Beslutning: Fremtidig placering af Farum 

Lilleskole”. 

Økonomiske konsekvenser 
Ingen bemærkninger. 

Borgerinddragelse 
Ingen bemærkninger. 

Lovgrundlag 
Ingen bemærkninger. 

Det videre forløb 
Ingen bemærkninger. 

Indstilling 
Forvaltningen indstiller, at udvalget tager orienteringerne til efterretning. 

Beslutning i Udvalg for skole og ungdomsuddannelse den 06-11-2019 
Taget til efterretning. 
Henrik Poulsen meddelte, at Helle Valentin gerne vil komme og fortælle om arbejdet med 
FGU Nord. 

Bilag:  
1 Åben Årshjul USU - november 2019 126239/19 
2 Åben Information om tværkommunalt udbudssamarbejde om 

dagbehandling.pdf 
140356/19 

3 Åben Tids- og samarbejdsplan for udbud af dagbehandling.pdf 140357/19 
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Bilagsoversigt 
 
1.  Beslutning: Budgetopfølgning III 2019 - USU 

   

1.  Bilag 1 - Økonomirapport pr. 30.09.19 USU (135801/19)  
2.  Bilag 2 - Omplaceringer BOIII 2019 på USU (135835/19)  
3.  Kvartalsvis opfølgning på anvendelsen af specialundervisning sep 2019 

(134533/19)  
4.  Bilag 3 - Anlægsoversigt pr. 24. oktober 2019 (138384/19)  
5.  Bilag 4. Implementering af Budget 2019 - 2022 (135655/19)  

 
2.  Drøftelse: Status på arbejdet med at tiltrække en ungdomsuddannelse til Furesø 

Kommune  

   
1.  Oversigt over søgninger til ungdomsuddannelse 2019 (128580/19)  
2.  Projektbeskrivelse: Ungdomsuddannelse i Furesø Kommune (128911/19)  
3.  Uddannelsesoverblik illustration (133447/19)  

 
3.  Beslutning: Mødekalender 2020 og 2021 

   1.  Mødeplan 2020 - Byrådet (139904/19)  
2.  Mødeplan 2021 - Byrådet (139905/19)  

 
4.  Drøftelse: Handleplan for forebyggelse af tidlig alkoholdebut og ruskultur blandt unge 

2019 

   1.  Bilag 1. Handleplan for forebyggelse af tidlig alkoholdebut og ruskultur blandt 
unge 2019. (126052/19)  

 
5.  Drøftelse: KL's 10 kommunale kerneværdier 

   1.  Brev til udvalgsformænd om kommunale kerneværdier (131020/19)  
2.  Kommunale Kerneværdier (131021/19)  

 
6.  Meddelelser/orientering USU - november 2019 

   

1.  Årshjul USU - november 2019 (126239/19)  
2.  Information om tværkommunalt udbudssamarbejde om dagbehandling.pdf 

(140356/19)  
3.  Tids- og samarbejdsplan for udbud af dagbehandling.pdf (140357/19)   
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Underskriftsside  
 

 
Henrik Poulsen (Socialdemokratiet)  

 
 

Tine Hessner (Radikale Venstre)  

 
 

Jesper Larsen (Venstre)  

 
 

Muhammed Bektas (Socialdemokratiet)  

 
 

 
Susanne Mortensen (Konservative)  

 
 

Bettina Ugelvig Møller 
(Socialdemokratiet)  
 

 
Berit Torm (Venstre)  
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